
 

Ufficio Segreteria Organi centrali ed 

elezioni 

Università degli Studi di Ferrara 
Ripartizione Organi centrali 
via Ariosto, 35 • 44121 Ferrara 
orcoll@unife.it • 0532 293545 
www.unife.it 

 

CB/cb 

 

Dati desumibili dalla registrazione a protocollo: 
Numero Repertorio, Numero Protocollo, Titolo, Classe, Fascicolo 
Allegati e Riferimenti  
 
Oggetto: Nomina del Prof. Salvatore Madonna e della Prof.ssa Simonetta Pancaldi quali 
componenti del Consiglio di Amministrazione dell’Università degli Studi di Ferrara, appartenenti 
ai ruoli docenti dell’Ateneo, per il triennio 2020/2023 a decorrere dal 1° ottobre 2020. 
 

IL RETTORE 
 

VISTA la Legge 30 dicembre 2010, n. 240 “Norme in materia di organizzazione delle 
università, di personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare 
la qualità e l'efficienza del sistema universitario” ed in particolare l’art. 2 comma 1 lett. h-i-l-m-s 
che disciplinano funzioni, composizione, durata e incompatibilità del Consiglio di 
Amministrazione; 

 
VISTO il Decreto Ministeriale 10 agosto 2011, n. 168 “Regolamento concernente la 

definizione dei criteri di partecipazione di professori e ricercatori universitari a società aventi 
caratteristiche di spin off o start up universitari in attuazione di quanto previsto all'articolo 6, 
comma 9, della legge 30 dicembre 2010, n. 240” ed in particolare l’art. 4 comma 1 il quale 
prevede che: “I membri del consiglio di amministrazione (…), non possono assumere cariche 
direttive e amministrative nelle società aventi caratteristiche di spin off o start up universitari 
(…)”; 

 
RICHIAMATO lo Statuto dell’Università degli Studi di Ferrara ed in particolare: 

 l’art. 16 ai seguenti commi: 
- comma 4 lett. b): “Il Consiglio di Amministrazione è composto da: 

b) quattro componenti appartenenti ai ruoli docenti dell’Ateneo, designati dal Senato 
Accademico, a maggioranza assoluta, tra candidature presentate anche a seguito di 
avviso pubblico di selezione”; 

- comma 5: “I componenti del Consiglio di Amministrazione, esclusi i rappresentanti 
degli studenti, devono essere individuati tra personalità italiane o straniere in 
possesso di comprovata competenza in campo gestionale ovvero di un'esperienza 
professionale di alto livello, con una necessaria attenzione alla qualificazione 
scientifica e culturale”; 

- comma 6: “I Consiglieri sono eletti o designati nel rispetto, da parte di ciascuna 
componente, del principio costituzionale delle pari opportunità tra uomini e donne 
nell’accesso agli uffici pubblici”; 

- comma 7: “La disciplina e le modalità del procedimento elettorale e di designazione 
nel Consiglio di Amministrazione sono stabilite dal Regolamento Generale di Ateneo”; 

- comma 8: “Il Consiglio di Amministrazione è nominato con decreto del Rettore e resta 
in carica per tre anni. (……) I componenti del Consiglio di Amministrazione sono 
rieleggibili o designabili nuovamente per una sola volta”; 

 l’art. 52 comma 9: “Per (…) la designazione alle cariche di (…) componente (…) del 
Consiglio di Amministrazione, (…) i soggetti (…) designati devono assicurare un numero 
di anni di servizio almeno pari alla durata del mandato prima della data di collocamento 
a riposo”; 

 l’art. 53 comma 1: “I professori e ricercatori che abbiano optato per il regime a tempo 
definito non possono ricoprire la carica di (…) componente (…) del Consiglio di 
Amministrazione, (…)”; 



 

Ufficio Segreteria Organi centrali ed 

elezioni 

Università degli Studi di Ferrara 
Ripartizione Organi centrali 
via Ariosto, 35 • 44121 Ferrara 
orcoll@unife.it • 0532 293545 
www.unife.it 

 

CB/cb 

 

 l’art. 53 comma 2: “Salvo quanto previsto per il Rettore, nessuno può fare parte 
contemporaneamente del Consiglio di Amministrazione e del Senato Accademico, 
ovvero del Consiglio di Amministrazione e del Consiglio della Ricerca”; 
 

RICHIAMATE le delibere del Senato Accademico e del Consiglio di Amministrazione in data 
4 settembre 2019 con cui, nelle more dell’emanazione del Regolamento Generale di Ateneo, è 
stata definita la disciplina del procedimento di designazione nel Consiglio di Amministrazione 
dei componenti appartenenti ai ruoli docenti dell’Ateneo; 
 

PRESO ATTO dell’avviso pubblico, emanato con Decreto Rettorale rep. n. 1020/2020, prot. 
n. 164298 del 25 agosto 2020, per la selezione di due componenti del Consiglio di 
Amministrazione dell’Università degli Studi di Ferrara appartenenti ai ruoli docenti dell’Ateneo 
per il triennio 2020/2023, con decorrenza dal 1° ottobre 2020; 
 

RICHIAMATA la delibera del Senato Accademico nella seduta del 14 settembre 2020 con 
la quale, con riferimento alla procedura di selezione sopra citata, sulla base delle candidature 
pervenute, sono stati designati il Prof. Salvatore Madonna e la Prof.ssa Simonetta Pancaldi; 

 
RICHIAMATE inoltre: 
- la lettera prot. n. 0177380 del 17/09/2020 con la quale la Prof.ssa Simonetta Pancaldi 

rassegna le sue dimissioni da componente del Consiglio di Amministrazione della società 
spin off accreditata Unife Alga&Zyme Factory srl, in quanto incompatibile con la carica di 
Consigliere di Amministrazione ai sensi dell’art. 4 comma 1 del D.M. n. 168/2011; 

- la lettera prot. n. 0177422 del 17/09/2020 con la quale la Prof.ssa Simonetta Pancaldi 
rassegna le sue dimissioni da componente del Consiglio della Ricerca, in quanto 
incompatibile con la carica di Consigliere di Amministrazione ai sensi dell’art. 53 dello 
Statuto di Ateneo; 

- la lettera prot. n. 0177429 del 17/09/2020 con la quale il Prof. Salvatore Madonna 
rassegna le sue dimissioni da Presidente del Collegio di Disciplina in quanto 
incompatibile con la carica di Consigliere di Amministrazione ai sensi dell’art. 2 comma 
1 lettera s) della Legge n. 240/2010; 

- la lettera prot. n. 0177431 del 17/09/2020 con la quale il Prof. Salvatore Madonna 
rassegna le sue dimissioni dalla Commissione Terza Missione di Ateneo per ragioni di 
opportunità, in quanto in potenziale conflitto di interesse con la carica di Consigliere di 
Amministrazione 

DECRETA 
 

- di nominare il Prof. Salvatore Madonna e la Prof.ssa Simonetta Pancaldi quali componenti del 
Consiglio di Amministrazione dell’Università degli Studi di Ferrara, appartenenti ai ruoli docenti 
dell’Ateneo, per il triennio 2020/2023 a decorrere dal 1° ottobre 2020, salvo il mantenimento dei 
requisiti. 
 
Ferrara, data come da registrazione a protocollo 
 
 Il Rettore 
 Firmato digitalmente 
 
La presente è copia informatica del Decreto del Rettore Rep. n. 1168/2020, Prot. n. 181898 del 
22/09/2020, firmato digitalmente dal Prof. Giorgio Zauli, Rettore dell’Università degli Studi di Ferrara. 
Il DR è conservato dall’Università degli Studi di Ferrara ai sensi del Codice dell’Amministrazione 
Digitale – D.lgs. n. 82 del 7/3/2005 (CAD) e smi. 


